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АНОТАЦІЯ

Хачатрян А. А. Адміністративно-правові засади організації та

функціонування інституту почесних консулів іноземних держав в Україні. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 «Право». – Центральноукраїнський державний університет імені

Володимира Винниченка, Кропивницький, 2025.

У дисертації викладено результати дослідження унікального для

національної правової системи інституту почесних консулів іноземних держав,

їхнього сучасного місця в системі міжнародних відносин, а також особливостей

і перспектив правового регулювання їхньої діяльності в Україні.

Уперше у вітчизняній правовій науці на основі міждисциплінарного

підходу здійснено системний аналіз сутності, змісту та функцій почесних

консулів іноземних держав; доведено, що вони є важливим інструментом

забезпечення ефективної міждержавної взаємодії, розвитку економічних,

культурних, гуманітарних, наукових, а також безпекових зв’язків між Україною

та державами-партнерами. Передовсім почесні консули є символічними

представниками держави, а також дедалі частіше виконують стратегічні

функції, що мають практичне значення для захисту прав та інтересів громадян і

юридичних осіб, сприяють трансферу технологій, розвитку міжнародної

торгівлі, налагодженню міжрегіонального партнерства, реалізації спільних

проєктів у галузі освіти, культури, соціальної підтримки тощо.

На відміну від класичних дипломатичних представництв почесне

консульство забезпечує гнучкість та оперативність міжнародного

співробітництва, особливо в умовах обмежених ресурсів та загострення

безпекової ситуації в сучасному світі. У дисертації наголошено на тому, що

саме почесні консули здатні стати важливою ланкою в розбудові нової моделі

публічної дипломатії з огляду на сучасні виклики: війну, глобальні кризи,

потребу у швидкому реагуванні на запити громадян за кордоном.

Окрім того, у цій праці зосереджено увагу на низці суттєвих прогалин і
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недоліків у чинній системі правового регулювання цього інституту в Україні. У

більшості європейських держав діяльність почесних консулів інтегровано в

єдину державну політику й створено належні органи для забезпечення

контролю за її виконанням, однак українське законодавство поки що

фрагментарне, не систематизоване й досить часто суперечливе, що створює

перешкоди для повноцінної реалізації потенціалу інституту почесного

консульства. У період змін і реформування публічного управління це особливо

актуально, оскільки виникає потреба в гармонізації національного права з

актами Європейського Союзу (далі – ЄС); адаптації внутрішніх процедур до

європейських і міжнародних стандартів; забезпечення належної прозорості та

підзвітності діяльності іноземних представників.

Виявлено основні теоретичні й практичні проблеми організації та

функціонування почесних консулів в Україні, обґрунтовано авторське бачення

шляхів їхнього розв’язання. На основі порівняльно-правового аналізу кращих

зразків європейської і світової практики запропоновано модель

адміністративно-правового регулювання, яка враховує специфіку сучасних

українських реалій, а також безпекові виклики й потребу в розвитку зовнішньої

політики держави. Окремо визначено пріоритетні критерії ефективності

функціонування почесних консулів, розроблено сучасну класифікацію їхніх

функцій (представницькі, правозахисні, комунікаційні, сервісні); визначено

індикатори, що дозволяють здійснювати регулярний моніторинг, оцінювання та

вдосконалення практики їхньої діяльності.

У дисертації сформульовано низку наукових висновків, які мають

фундаментальне й прикладне значення. Уперше на основі глибокого аналізу

запроваджено комплексний підхід до визначення адміністративно-правового

статусу почесних консулів; окреслено його структурні елементи – правові,

організаційні, гарантійні, функціональні, відповідальні. Удосконалено

теоретико-методологічні підходи до розроблення нормативної бази;

запропоновано рекомендації щодо оптимізації законодавчого регулювання,

зокрема гармонізації внутрішніх норм із міжнародними актами та
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європейськими директивами. Доведено важливість розроблення прозорих

процедур призначення та відкликання почесних консулів, окреслення їхніх

прав, обов’язків, відповідальності, а також упровадження механізмів

державного контролю за їхньою діяльністю.

Також ґрунтовно досліджено адміністративно-правові аспекти взаємодії

почесних консулів з органами публічної адміністрації – МЗС України, органами

місцевого самоврядування, правоохоронними структурами, громадськими

організаціями. На підставі емпіричних даних, практичного досвіду різних країн

та узагальнення сучасних досліджень у галузі публічного управління визначено

переваги й недоліки наявних моделей взаємодії, запропоновано механізми

оптимізації процедур співпраці, цифровізації процесів звітності та комунікації,

удосконалення кадрового забезпечення, добору й підготовки консулів.

Практичне значення наукової праці полягає в можливості використання її

результатів у законотворчій діяльності, для підготовки проєктів нормативно-

правових актів щодо інституту почесних консулів, у розробленні методичних

рекомендацій для Міністерства закордонних справ, інших державних органів, а

також у процесі підвищення кваліфікації та професійної підготовки персоналу,

який залучають до реалізації міжнародних проєктів. Результати дослідження

можна імплементувати в практику місцевих органів влади, територіальних

громад, закладів вищої освіти під час викладання дисциплін з міжнародного,

адміністративного, консульського права, а також у процесі підготовки

магістерських і дисертаційних праць. Окремо окреслено шляхи впровадження

електронних інструментів для оцінювання діяльності почесних консулів,

запровадження регулярного моніторингу, використання відкритих даних,

проведення аналітичних досліджень для підвищення прозорості та

результативності цього інституту.

Наукова цінність роботи полягає також у поглибленні теорії

адміністративного права у сфері міжнародних відносин, розвитку науки

дипломатичного та консульського права, підвищенні якості наукової дискусії

щодо місця й ролі почесних консулів в українській і світовій дипломатичній
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практиці. Унаслідок узагальнення результатів науково-дослідної діяльності з

обраної проблеми окреслено перспективи подальших досліджень у контексті

реформування системи публічної дипломатії, посилення ролі України в

міжнародному співтоваристві, підвищення інвестиційної привабливості,

зміцнення культурних, освітніх, безпекових зв’язків із державами-партнерами.

Праця є цінним джерелом для формування державної політики в галузі

міжнародного співробітництва та зовнішньої політики, особливо з огляду на

новітні безпекові виклики й завдання європейської інтеграції.

У роботі використано ґрунтовну джерельну базу – міжнародні акти,

зокрема Віденську конвенцію про консульські зносини; Конвенцію про привілеї

та імунітети Організації Об’єднаних Націй (далі – ООН); документи Ради

Європи (далі – РЄ); національне законодавство; офіційні стратегії і програми;

матеріали сучасної адміністративної, дипломатичної, правозастосовної

практики; аналітичні дослідження; статистичні та емпіричні дані. Також

активно використано сучасні методи дослідження: формально-юридичний,

порівняльно-правовий, історико-правовий, системний, структурно-

функціональний, логіко-семантичний аналіз, що дало змогу забезпечити

глибину й комплексність наукових результатів.

Важливе місце в нашій розвідці посідає аналіз міжнародного досвіду

функціонування почесного консульства, дослідження особливостей адаптації

західних практик до українських реалій, а також оцінювання сучасних

тенденцій реформування адміністративно-правових механізмів регулювання

дипломатичної та консульської служби у світі. Також визначено пріоритетні

напрями подальшої гармонізації національного законодавства з правом ЄС,

інтеграції України до спільного правового простору, упровадження

інноваційних механізмів управління й контролю.

Дисертація сприяє розвитку правових, організаційних, інституційних та

кадрових засад функціонування інституту почесних консулів іноземних держав

в Україні, відкриває нові можливості для зміцнення зовнішньополітичної

позиції держави, підвищення рівня захисту прав та інтересів громадян,
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розширення міжнародного співробітництва, що є надзвичайно важливим у

період трансформаційних змін у системі глобальних відносин.

Ключові слова: адміністративно-правове регулювання,

адміністративно-правовий статус, державна політика, дипломатичні

представництва, європейська інтеграція України, консульські функції,

почесні консульські установи, міжнародне співробітництво, міжнародно-

правові стандарти, органи публічної влади, почесні консули іноземних

держав.

ANNOTATION

Khachatrian A. A. Administrative and Legal Principles of the Organization

and Functioning of the Institution of Honorary Consuls of Foreign States in

Ukraine. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of the Doctor of Philosophy

in the specialty 081 «Law». – Volodymyr Vynnychenko Central Ukrainian State

University, Kropyvnytskyi, 2025.

The dissertation is devoted to the study of the institution of honorary consuls

of foreign states, which is unique to the national legal system, their current place in

the system of international relations, as well as the features and prospects of

administrative and legal regulation of their activities.

Based on an interdisciplinary approach, for the first time in Ukrainian legal

science, a systematic analysis of the essence, content, and functions of honorary

consuls of foreign states is carried out; their role as important instruments for

ensuring effective interstate interaction, the development of economic, cultural,

humanitarian, scientific, as well as security ties between Ukraine and partner states

is revealed. Honorary consuls act not only as symbolic representatives of the state,

but are increasingly performing strategic functions of practical significance for the

protection of the rights and interests of citizens and legal entities, facilitating

technology transfer, developing international trade, establishing interregional
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partnerships, and implementing joint projects in the fields of education, culture,

and social support, among others.

Honorary consulates, in contrast to classic diplomatic missions, provide

flexibility and operational efficiency in international cooperation, especially under

conditions of limited resources and heightened security challenges in the modern

world. The dissertation emphasizes that, given current challenges – war, global

crises, the need for prompt response to citizens’ requests abroad – honorary

consuls are capable of becoming an effective link in building a multilevel model of

public diplomacy.

Attention is drawn to a number of significant gaps and shortcomings in the

current legal regulation of this institution in Ukraine. Unlike most European states,

where the activities of honorary consuls are integrated into a unified state policy

and controlled by competent authorities, Ukrainian legislation remains fragmented,

unsystematic, and often contradictory, which creates obstacles to the full

realization of the potential of the institution of honorary consulates. This is

especially relevant during periods of change and reform of public administration,

when there is a need to harmonize national law with European Union (EU) acts,

adapt domestic procedures to European and international standards, and ensure

proper transparency and accountability in the activities of foreign representatives.

Not only the main theoretical and practical problems of the organization and

functioning of honorary consuls in Ukraine are identified, but also the author’s

vision of ways to solve them is substantiated. Based on a comparative legal

analysis of the best European and global practices, a model of administrative and

legal regulation is proposed, which takes into account the specifics of modern

Ukrainian realities, as well as security challenges and the need to develop the

state’s foreign policy. Key criteria for the effectiveness of honorary consuls are

identified, a modern classification of their functions (representative, human rights

protection, communicative, service) is developed, and indicators enabling regular

monitoring, evaluation, and improvement of their practice are highlighted.
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The dissertation contains a number of scientific conclusions that have both

fundamental and applied significance. For the first time, based on a thorough

analysis, a comprehensive approach to defining the administrative and legal status

of honorary consuls is formulated, with its structural elements outlined – legal,

organizational, guarantee, functional, and responsibility components. Theoretical

and methodological approaches to the development of the regulatory framework

are improved, and recommendations for optimizing legislative regulation, in

particular harmonizing domestic norms with international acts and European

directives, are proposed. The necessity of developing transparent procedures for

the appointment and recall of honorary consuls, determining their rights, duties,

and responsibilities, as well as implementing effective mechanisms of state control

over their activities, is substantiated.

Significant attention is paid to the analysis of the administrative and legal

aspects of interaction between honorary consuls and public administration bodies –

the Ministry of Foreign Affairs of Ukraine, local self-government bodies, law

enforcement agencies, and public organizations. Based on empirical data, the

practice of various countries, and the generalization of modern research in the field

of public administration, the advantages and disadvantages of existing models of

interaction are revealed, mechanisms for optimizing cooperation procedures,

digitalization of reporting and communication processes, improving staffing,

selection, and training of honorary consuls are proposed.

The practical significance of the dissertation lies in the possibility of using

its results in law-making activities, in the preparation of draft regulatory acts

concerning the institution of honorary consuls, in the development of

methodological recommendations for the Ministry of Foreign Affairs and other

state bodies, as well as in the process of professional training and advanced

training of personnel involved in the implementation of international projects. The

research results can be implemented in the practice of local authorities, territorial

communities, higher education institutions in teaching international,

administrative, and consular law, as well as in the preparation of master’s and
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doctoral theses. Particular attention is paid to the implementation of electronic

tools for evaluating the activities of honorary consuls, the introduction of regular

monitoring, the use of open data, and conducting analytical research to improve the

transparency and effectiveness of this institution.

The scientific value of the work lies in deepening the theory of

administrative law in the field of international relations, the development of

diplomatic and consular law, and enhancing the quality of academic discussion

regarding the place and role of honorary consuls in Ukrainian and global

diplomatic practice. The author outlines prospects for further research in the

context of reforming the system of public diplomacy, strengthening Ukraine’s role

in the international community, increasing investment attractiveness, and

strengthening cultural, educational, and security ties with partner states. The work

is a valuable source for the formation of state policy in the field of international

cooperation and foreign policy, especially considering the latest security

challenges and the tasks of integration.

The dissertation is based on a wide range of sources – international acts, in

particular the Vienna Convention on Consular Relations, the Convention on the

Privileges and Immunities of the United Nations (UN), documents of the Council

of Europe (CoE), national legislation, official strategies and programs, materials of

modern administrative, diplomatic, and law enforcement practice, analytical

studies, statistical and empirical data. The author actively applies modern research


[…]


двозначність у тлумаченні законодавчих норм. Установлено, що гармонізація

національного законодавства з міжнародними стандартами, зокрема з

положеннями Віденських конвенцій про дипломатичні та консульські

зносини, є важливою передумовою для забезпечення належного

функціонування почесних консулів. Обґрунтовано потребу в чіткому

нормативному врегулюванні критеріїв для кандидатів на посаду почесних

консулів, передусім у деталізації таких понять, як «бездоганна репутація»,

«активна участь у політичному житті», «вагомий суспільний статус».

5. Запропоновано подальший розвиток адміністративно-правових засад

діяльності почесних консулів у двох основних напрямах: міжнародно-

правовому та національно-правовому.

У міжнародно-правовому контексті наголошено на важливості

реалізації міжнародних правових зобов’язань України в межах угод із ЄС, що

передбачає трансформацію національних механізмів відповідно до стандартів
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у сфері прав людини, розвитку громадянського суспільства, транскордонного

співробітництва й консульського обслуговування.

Національно-правовий напрям розвитку важливо зорієнтувати на

вдосконалення українського законодавства щодо організації діяльності

почесних консулів через упровадження сучасних інформаційно-

комунікаційних технологій, цифровізацію консульських послуг і створення

прозорих механізмів взаємодії між консульськими установами й органами

державної влади. Особливу увагу слід зосередити на розробленні чітких

процедур акредитації, контролю та припинення діяльності почесних

консулів, а також на вдосконаленні відкритого реєстру почесних консулів,

що має забезпечувати максимальну прозорість для суспільства.

Отже, реалізація пропонованих адміністративно-правових заходів

сприятиме підвищенню ефективності діяльності інституту почесних

консулів, зміцненню міжнародного іміджу України та прискоренню її

інтеграції до європейської спільноти.
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ВИСНОВКИ

1. У процесі дослідження здійснено теоретико-правовий аналіз

інституту почесних консулів іноземних держав як особливого та важливого

елемента міжнародних відносин і публічного управління. З’ясовано, що

почесні консули не є штатними працівниками дипломатичної служби, однак

виконують суттєву роль у розвитку політичних, економічних, культурних,

гуманітарних й інших контактів між Україною та іноземними державами.

Зокрема, вони забезпечують офіційне представництво іноземних держав,

сприяють захисту прав та інтересів громадян і юридичних осіб,

організовують інформаційний обмін, налагоджують співпрацю між органами

публічної влади різних країн, а також виконують важливу комунікаційну та

сервісну функцію в кризових ситуаціях. У цій розвідці особливу увагу

зосереджено на багатоаспектності їхніх завдань – від участі в дипломатичних

та гуманітарних місіях до реалізації спільних освітніх і бізнесових проєктів.

Такий підхід дає змогу вважати почесних консулів універсальними

посередниками в системі сучасних міжнародних відносин, що сприяють

підвищенню авторитету та іміджу України на міжнародній арені.

2. Системно проаналізовано й класифіковано чинну нормативно-

правову базу, яка регламентує діяльність почесних консулів іноземних

держав в Україні. Установлено, що національне законодавство та підзаконні

акти щодо організації і функціонування інституту почесних консулів мають

низку прогалин, у них не завжди враховано сучасні міжнародні стандарти та

динаміку глобальних трансформацій. З’ясовано, що питання процедур

призначення, звільнення, делегування повноважень, юридичних гарантій, а

також порядку здійснення контролю й відповідальності почесних консулів

урегульовано неповною мірою – це спричиняє правову невизначеність. З

огляду на це доведено, що відсутність єдиного кодифікованого нормативного

акта знижує ефективність правового регулювання, гальмує інтеграційні

процеси та створює перепони для якісної взаємодії з іноземними партнерами.

Наведено низку аргументів стосовно важливості гармонізації національного
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законодавства з положеннями Віденської конвенції про консульські зносини,

європейськими директивами та іншими міжнародними актами, тобто це має

стати одним з пріоритетів у державній політиці та публічному управлінні.

3. Досліджено сучасний стан формування і реалізації державної

політики України щодо інституту почесних консулів іноземних держав з

позиції європейської інтеграції та безпекових викликів. Виявлено, що нині

Україна перебуває на етапі глибоких змін і реформ у сфері зовнішньої

політики, публічного управління та інтеграції до європейського простору.

Аргументовано, що діяльність почесних консулів слід уважати стратегічним

напрямом розвитку публічно-правових інститутів для сприяння реалізації

зовнішньополітичних та зовнішньоекономічних інтересів держави. Також

обґрунтовано важливість підвищення прозорості, підзвітності й ефективності

у формуванні політики щодо призначення, контролю та взаємодії з

почесними консулами, оскільки це відповідає міжнародним зобов’язанням

України. Зокрема наголошено на актуальних безпекових ризиках,

спричинених військовою агресією проти України, та потребі залучення

почесних консулів до розбудови системи національної безпеки, захисту прав

громадян і протидії зовнішнім загрозам.

4. Окреслено й обґрунтовано особливості набуття і реалізації

адміністративно-правового статусу почесних консулів іноземних держав в

Україні. Доведено, що адміністративно-правовий статус почесних консулів

поєднує низку специфічних рис: вони діють від імені держав, що їх

акредитували, проте мають певні обмеження щодо обсягу повноважень і не

належать до категорії державних службовців країни перебування. Автор

запропонував чітку структуризацію статусу почесного консула, у якій

ураховано правовий, організаційний, гарантійний і відповідальний

компоненти. Окремо наголошено на важливості розроблення прозорих та

ефективних адміністративних процедур, які забезпечуватимуть належне

призначення, підготовку, контроль і відкликання почесних консулів, їхню

професійну підготовку та підвищення кваліфікації. Проаналізовано питання
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захисту їхніх прав у межах службових повноважень і врегулювання

конфліктних ситуацій.

5. Деталізовано адміністративно-правові механізми сприяння розвитку

міжнародного територіального співробітництва, у яких почесні консули

іноземних держав виконують першорядну функцію. Засвідчено, що консули

суттєво впливають на розвиток транскордонного, міжрегіонального,

муніципального співробітництва, особливо в галузях економіки, культури,

освіти, науки, охорони здоров’я. Також проаналізовано форми й методи

реалізації спільних проєктів, інформаційного обміну, проведення культурних

та освітніх заходів, організації міжнародних форумів і конференцій.

Доведено, що розвиток міжнародного співробітництва на місцевому рівні

сприяє підвищенню інвестиційної привабливості регіонів, створенню нових

можливостей для територіальних громад, формує додатковий потенціал для

інтеграції України у світове співтовариство.

6. Проаналізовано адміністративно-правові аспекти взаємодії органів

публічної влади та місцевого самоврядування з почесними консулами

іноземних держав. Доведено, що взаємодія органів публічної адміністрації з

почесними консулами потребує впровадження ефективних процедур, які

забезпечують прозорість, своєчасність і результативність комунікації.

З’ясовано, що впровадження чітких регламентів, кризових механізмів

комунікації, електронних платформ для обміну інформацією та створення

спільних робочих груп дозволяє забезпечити оперативне розв’зання

проблемних питань, захист прав громадян, підтримку у надзвичайних

ситуаціях. Указано на важливість розвитку партнерських відносин,

удосконалення взаємодії з органами МЗС України, органами публічної влади,

що сприятиме підвищенню авторитету України в міжнародному середовищі.

7. Обґрунтовано потребу в імплементації міжнародно-правових

стандартів в організацію роботи почесних консулів в Україні. На основі

аналізу Віденської конвенції про консульські зносини, низки актів ООН, РЄ,

ЄС визначено пріоритетні міжнародні стандарти, принципи й вимоги до
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діяльності почесних консулів, обов’язкові для впровадження в Україні.

Визначено, що адаптація національного законодавства до міжнародних норм

забезпечить підвищення рівня правової визначеності, створить сприятливі

умови для розвитку дипломатичних і консульських інституцій, сприятиме

формуванню єдиного європейського простору зовнішніх відносин, посилить

захист прав громадян. Окремо наголошено на важливості системного

перегляду адміністративних процедур з урахуванням динаміки міжнародного

права, а також регулярного професійного навчання працівників МЗС та

почесних консулів.

8. Запропоновано шляхи вдосконалення адміністративно-правових

засад діяльності інституту почесних консулів іноземних держав в Україні в

умовах європейської інтеграції. На підставі комплексного дослідження

розроблено практичні рекомендації щодо модернізації адміністративно-

правового забезпечення, процедури призначення, контролю, звітності та

підвищення прозорості діяльності почесних консулів. Зокрема,

запропоновано впровадити електронний документообіг, створити систему

індикаторів ефективності діяльності, запровадити сучасні форми підготовки

та підвищення кваліфікації консулів, удосконалити систему державного

контролю і моніторингу їхньої роботи, посилити персональну

відповідальність та підзвітність почесних консулів. Наголошено на

важливості підтримки реформування дипломатичної та консульської служби

відповідно до стандартів ЄС і НАТО, забезпечення сталого розвитку

інституту почесних консулів як ефективного інструмента публічної

дипломатії, сприяння активній участі України в міжнародних інтеграційних

процесах, розширенні контактів із країнами-партнерами.
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