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Актуальність теми дисертації. Сучасний розвиток міжнародних

відносин характеризується суттєвими змінами у формах і механізмах

зовнішньополітичної діяльності держав, зростанням ролі публічної

дипломатії, децентралізацією консульських функцій та активним

залученням нетрадиційних суб’єктів до реалізації міжнародних зв’язків. У

цих умовах інститут почесних консулів іноземних держав набуває

особливого значення як гнучкий і відносно автономний елемент системи

міжнародного представництва, що поєднує публічно-правові та

приватноправові складники й функціонує на стику дипломатичного,

консульського та адміністративного права.

Для України проблематика організації та функціонування інституту

почесних консулів має підвищену актуальність з огляду на трансформацію

системи публічного управління, реалізацію курсу на європейську

інтеграцію, а також функціонування держави в умовах збройної агресії та

тривалої безпекової нестабільності. Почесні консули фактично виконують

низку публічно значущих функцій у регіонах, де відсутні професійні

дипломатичні або консульські установи, забезпечують представництво

інтересів іноземних держав, сприяють захисту прав та законних інтересів

фізичних і юридичних осіб, розвитку економічного, культурного,

гуманітарного та міжрегіонального співробітництва.
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Водночас чинне законодавство України, що регламентує діяльність

почесних консулів іноземних держав, залишається фрагментарним,

несистемним і не забезпечує належного адміністративно-правового

врегулювання цього інституту. Відсутність комплексного нормативного

підходу зумовлює нечіткість адміністративно-правового статусу почесних

консулів, невизначеність їхніх прав, обов’язків та меж повноважень, а

також ускладнює формування ефективних механізмів взаємодії з органами

публічної влади та здійснення державного контролю за їх діяльністю. Це,

своєю чергою, створює ризики правової невизначеності та знижує

інституційну спроможність почесного консульства як інструменту

зовнішньої політики.

Актуальність теми посилюється також необхідністю гармонізації

національного адміністративного законодавства з міжнародно-правовими

стандартами та правом Європейського Союзу у сфері консульських

відносин. Європейська практика свідчить про інтеграцію інституту

почесних консулів у єдину систему державної зовнішньополітичної

діяльності з чітко визначеними процедурами призначення, підзвітності,

оцінювання ефективності та відповідальності. В Україні ж відсутність

системного адміністративно-правового підходу значно перешкоджає

повноцінному використанню потенціалу цього інституту в контексті

реалізації зовнішньополітичних і безпекових завдань держави.

У вітчизняній науці адміністративного права проблематика

почесного консульства тривалий час розглядалася переважно крізь призму

міжнародного та дипломатичного права, без належного аналізу

адміністративно-правових механізмів організації й функціонування цього

інституту, його місця в системі публічної адміністрації та взаємодії з

органами державної влади та місцевого самоврядування. Наявні наукові

дослідження мають фрагментарний характер і не надають цілісного

бачення адміністративно-правового статусу почесних консулів.
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З огляду на викладене, дисертаційна робота Хачатряна А. А.,

присвячена комплексному аналізу адміністративно-правових засад

організації та функціонування інституту почесних консулів іноземних

держав в Україні, є своєчасною, науково обґрунтованою та такою, що

відповідає актуальним потребам розвитку адміністративно-правової

доктрини, удосконалення правового забезпечення зовнішньополітичної

діяльності держави й формування ефективних механізмів публічного

управління у сфері міжнародних відносин.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Наукові

положення, висновки та рекомендації, сформульовані у дисертації,

характеризуються належним рівнем обґрунтованості та достовірності, що

забезпечено чітким визначенням об’єкта і предмета дослідження, логічною

побудовою роботи, послідовною реалізацією поставленої мети та коректно

сформульованою системою наукових завдань.

Методологія дослідження обрана з урахуванням специфіки

адміністративно-правової проблематики функціонування інституту почесних

консулів іноземних держав та відповідає характеру досліджуваних публічно-

правових відносин. Поєднання формально-юридичного, порівняльно-

правового, системного, структурно-функціонального, логіко-семантичного

методів дало змогу здобувачеві здійснити комплексний аналіз нормативно-

правових засад діяльності почесних консулів, виявити внутрішні

суперечності чинного законодавства та обґрунтувати пропозиції щодо його

вдосконалення.

Обґрунтованість основних наукових положень підтверджується

ґрунтовним аналізом міжнародно-правових актів, насамперед Віденської

конвенції про консульські зносини 1963 року, документів Організації

Об’єднаних Націй, Ради Європи, а також національного законодавства

України у сфері зовнішніх зносин, публічного управління та

адміністративного права. Автор коректно співвідносить міжнародні
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стандарти з національними правовими реаліями, уникаючи декларативних

узагальнень і зосереджуючись на конкретних адміністративно-правових

механізмах їх імплементації.

Вірогідність висновків і рекомендацій забезпечена також залученням

широкого кола наукових джерел, що охоплюють праці вітчизняних і

закордонних дослідників з адміністративного, міжнародного та

консульського права, а також узагальненням сучасної правозастосовної

практики. Аналіз наукових позицій здійснено критично, із чітким

виокремленням авторського почерку до розуміння правового статусу

почесних консулів та їх місця в системі публічної адміністрації.

Структура дисертації є логічно вивіреною та внутрішньо узгодженою.

У першому розділі сформовано теоретико-правову основу дослідження, що

створює належне підґрунтя для подальшого аналізу нормативного

регулювання та державної політики у відповідній сфері. Другий розділ

присвячено комплексному дослідженню адміністративно-правового статусу

почесних консулів і механізмів їх взаємодії з органами публічної влади, що

дозволяє перейти від загальнотеоретичних положень до прикладного рівня

аналізу. У третьому розділі послідовно обґрунтовано напрями вдосконалення

правових засад функціонування інституту почесних консулів з урахуванням

європейських стандартів та сучасних безпекових викликів.

Сформульовані у дисертації рекомендації щодо удосконалення

адміністративно-правового регулювання діяльності почесних консулів

логічно випливають із результатів проведеного аналізу, не мають

умоглядного характеру та спираються на реальні потреби правозастосовної

практики. Авторські пропозиції щодо уточнення адміністративно-правового

статусу почесних консулів, упровадження чіткіших процедур призначення,

взаємодії, звітності та оцінювання ефективності їх діяльності є внутрішньо

узгодженими й концептуально обґрунтованими.

Загалом дисертаційна робота демонструє високий рівень теоретичної

підготовки здобувача, уміння працювати з нормативним матеріалом і
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науковими джерелами, а також здатність формулювати самостійні наукові

висновки, що відповідають сучасному рівню розвитку адміністративно-

правової науки. Окреслене дає підстави стверджувати, що наукові

положення, висновки й рекомендації, викладені у дисертації, є достатньо

обґрунтованими та достовірними.

Наукова новизна і практична цінність одержаних результатів.

Наукова новизна одержаних у дисертації результатів полягає у комплексному

адміністративно-правовому осмисленні інституту почесних консулів

іноземних держав в Україні як самостійного елемента системи публічної

адміністрації, що функціонує у сфері зовнішніх зносин і реалізації державної

зовнішньої політики. Робота вирізняється сучасним рівнем постановки

проблеми, коректним визначенням її меж та орієнтацією на подолання

наявних прогалин у вітчизняній адміністративно-правовій доктрині.

У дисертації обґрунтовано авторський напрям до розуміння

адміністративно-правового статусу почесних консулів іноземних держав,

який розкривається через сукупність правових, організаційних,

функціональних і відповідальних елементів. Підхід дозволяє відійти від

традиційного неповного трактування почесного консульства виключно в

межах міжнародного або дипломатичного права та розглядати його як об’єкт

цілеспрямованого адміністративно-правового регулювання.

Наукову новизну становлять також сформульовані у роботі висновки

щодо системних недоліків чинного законодавства України у сфері діяльності

почесних консулів іноземних держав, а також обґрунтування необхідності

переходу від розрізненого нормативного регулювання до комплексної моделі

адміністративно-правового забезпечення їх функціонування. Заслуговує на

увагу запропонований у дисертації підхід до класифікації функцій почесних

консулів (представницькі, правозахисні, комунікаційні, сервісні), який

дозволяє чіткіше окреслити напрями їх публічно значущої діяльності та

співвіднести їх із відповідними адміністративними процедурами.
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Новизна дослідження проявляється і в обґрунтуванні напрямів

удосконалення механізмів взаємодії почесних консулів з органами публічної

влади, зокрема Міністерством закордонних справ України та органами

місцевого самоврядування, а також у визначенні критеріїв оцінювання

ефективності діяльності почесних консульських установ з урахуванням

європейських стандартів та сучасних безпекових викликів.

Практична цінність одержаних результатів полягає в можливості їх

використання у правотворчій та правозастосовній діяльності органів

державної влади у сфері зовнішніх зносин. Сформульовані у дисертації

положення та рекомендації можуть бути використані під час підготовки та

вдосконалення нормативно-правових актів, що регламентують діяльність

почесних консулів іноземних держав, порядок їх призначення, взаємодії з

органами публічної адміністрації та здійснення контролю за їх діяльністю.

Результати дослідження мають прикладне значення для діяльності

Міністерства закордонних справ України, інших органів публічної влади та

органів місцевого самоврядування, які залучені до реалізації міжнародного та

міжрегіонального співробітництва. Запропоновані підходи можуть бути

використані для оптимізації адміністративних процедур взаємодії з

почесними консулами, підвищення прозорості та прогнозованості їх

діяльності, удосконалення механізмів оцінювання результативності.

Матеріали дисертації можуть бути використані в освітньому процесі

закладів вищої освіти під час викладання навчальних дисциплін з

адміністративного, міжнародного та консульського права, у підготовці

навчально-методичних матеріалів, а також при написанні магістерських і

дисертаційних робіт. У цілому одержані наукові результати мають як

теоретичну, так і прикладну значущість та сприяють подальшому розвитку

адміністративно-правової науки й вдосконаленню правового регулювання

діяльності інституту почесних консулів іноземних держав в Україні.

Повнота викладення матеріалів у публікаціях, положеннях,

висновках і рекомендаціях, сформульованих у дисертації. Основні
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положення дисертації знайшли відображення в 5 наукових статтях та у 4

тезах доповідей на науково-практичних конференціях.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації. Позитивно

оцінюючи дисертацію в цілому, її наукову новизну, теоретичну й практичну

значущість, а також відзначаючи відповідність роботи вимогам, що

висуваються до дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії, доцільно

звернути увагу на окремі положення, які мають дискусійний характер і

потребують певного уточнення або додаткової аргументації. Зазначені

зауваження стосуються насамперед окремих теоретичних підходів та

аспектів обґрунтування запропонованих автором рішень.

По-перше, у дисертації фактично не здійснено спроби проведення

раціонального фінансово-економічного аналізу ефективності функціонування

інституту почесних консулів для держави. Зокрема, поза увагою залишилося

співвідношення витрат на утримання професійної дипломатичної служби та

діяльність почесних консулів, а також оцінка економічної доцільності від

міжнародних контактів, що реалізуються за їхньої участі у сферах торгівлі,

інвестицій, освітніх і культурних обмінів.

По-друге, у роботі лише побіжно порушується питання юридичної

відповідальності почесних консулів іноземних держав. Не отримали

належного висвітлення підстави й порядок притягнення таких осіб до

дисциплінарної, адміністративної чи кримінальної відповідальності,

особливості застосування консульських імунітетів, а також розмежування

функціональної та приватної діяльності почесних консулів у контексті

адміністративно-правового регулювання.

По-третє, порівняльно-правовий аналіз у дисертації проведено

переважно на окресленні загальноєвропейського досвіду. Водночас поза

межами дослідження залишився досвід таких країн, як США, Канада та

скандинавські держави, де сформувалися специфічні, інституційно відмінні

моделі діяльності почесних консулів, що могли б суттєво розширити

аналітичну базу дослідження.
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По-четверте, автор слушно звертається до проблематики публічної

дипломатії та ролі почесних консулів у її реалізації, однак цей аспект не

отримав достатньо розгорнутого аналізу. Зокрема, у роботі відсутнє детальне

дослідження механізмів формування позитивного іміджу держави за

кордоном за участю почесних консулів, а також приклади реалізації

конкретних іміджевих, культурних чи гуманітарних проєктів.

По-п’яте, у дисертації майже не проаналізовано питання залучення

громадських організацій, неурядових інституцій та експертного середовища

до формування державної політики у сфері діяльності почесних консулів,

здійснення громадського контролю та незалежної оцінки дієвості

функціонування цього інституту.

Висловлені зауваження та дискусійні положення не знижують

загальної позитивної оцінки дисертації, яка є самостійним і завершеним

науковим дослідженням, характеризується внутрішньою логічною

цілісністю, науковою аргументованістю та практичною спрямованістю.

Наявність дискусійних моментів передусім свідчить про складність і

актуальність обраної проблематики, а також про наявність у здобувача

власної наукової позиції та здатності до самостійного наукового мислення.

Загалом у дисертаційному дослідженні автору вдалося досягти поставленої

мети та реалізувати визначені завдання.

Висновок. Дисертація Хачатряна Артура Арменовича на тему

«Адміністративно-правові засади організації та функціонування інституту

почесних консулів іноземних держав в Україні» є завершеною самостійною

науковою працею, у якій отримано нові науково обґрунтовані результати, що

в сукупності розв’язують конкретне наукове завдання, пов’язане з

комплексним аналізом адміністративно-правових механізмів організації та

функціонування інституту почесних консулів у системі публічної

адміністрації України.

Зміст дисертації відповідає заявленій темі, меті та поставленим

завданням, характеризується логічною структурою, належним рівнем
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наукової аргументації, коректним використанням норм міжнародного і

національного права, а також сучасних доктринальних підходів

адміністративно-правової науки. Основні положення, висновки й

рекомендації є обґрунтованими, достовірними та мають теоретичну і

практичну значущість.

Дисертаційна робота відповідає вимогам Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів

України від 12 січня 2022 року № 44, а також Вимогам до оформлення

дисертації, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від 12

січня 2017 року № 40. У підсумку, автор дисертації – Хачатрян Артур

Арменович – заслуговує на присудження ступеня доктора філософії в галузі

знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».